
 

ETICKÝ KODEX
5/2025



 

Etický kodex, který držíte v rukou (nebo čtete na obrazovce), vznikl jako výraz našeho
závazku ke kvalitní, důvěryhodné a lidsky citlivé praxi herní a umělecké práce v
paliativní péči. Ve Vlaštovce působíme s hlubokou úctou k dětem a jejich rodinám,
které čelí závažné nemoci, a věříme, že každé dítě má právo na hru, bezpečí, respekt a
citlivou podporu – i v těch nejtěžších chvílích.

Tento kodex vychází z etického kodexu americké profesní organizace Association of
Child Life Professionals, která udává standardy pro obor herní práce (child life) ve
zdravotnictví a paliativní péči. Přizpůsobili jsme jej našemu kontextu, kulturním a
profesním podmínkám v České republice, přičemž jsme zachovali jeho základní
hodnoty a strukturu.

Kodex je určen herním specialistům, kteří působí ve Vlaštovce, ale také studentům,
dobrovolníkům a spolupracovníkům, kteří se na této práci podílejí. Jeho cílem není
stanovovat striktní pravidla, ale poskytovat vodítka pro etické rozhodování,
podporovat profesionální integritu a chránit důstojnost dětí a jejich rodin. Věříme, že
etické chování nevychází z příkazů, ale z vnitřního přesvědčení každého profesionála,
že svou práci vykonává v souladu s nejvyššími morálními i odbornými standardy.

Úvod



1/ Respekt a důstojnost
Zacházíme s každým dítětem a členem rodiny s respektem, empatií a citlivostí.
Uznáváme kulturní, duchovní a osobní hodnoty dítěte a rodiny.
Oslovujeme každé dítě jeho preferovaným jménem a používáme jazyk podporující důstojnost a pocit
bezpečí a důvěry.

2/ Herní péče zaměřená na rodinu
Držíme svou primární zodpovědnost vůči dětem a rodinám, kterým poskytujeme psychosociální podporu,
a jednáme vždy v jejich nejlepším zájmu.
Respektujeme autonomii dítěte, jeho preference a vývojové potřeby.
Všechny aktivity vždy přizpůsobujeme fyzickému a emočnímu stavu dětí, jejich možnostem a zájmům.
Podporujeme sebevyjádření a možnost volby v herních aktivitách i v umění. Nabízíme různé formy her,
včetně expresivního umění, vyprávění příběhů, dramatických, lékařských a smyslových her.
Podporujeme sourozence a členy rodiny v jejich zvládání situace prostřednictvím hry a kreativního
vyjádření.
Vytváříme prostředí, které respektuje veškerou rozmanitost v oblasti rasy, identity, schopností a rodinného
i kulturního zázemí.  

Principy



3/ Emocionální a psychologické bezpečí
Vytváříme bezpečné a podpůrné prostředí, kde dítě může vyjádřit své pocity bez obav z odsouzení.
Poskytujeme emoční podporu a uznání, pomáháme dítěti zpracovávat zážitky spojené s nemocí či
hospitalizací prostřednictvím hry.
Jsme si vědomi možných emočních spouštěčů a upravujeme intervence podle potřeby, aby byly pro
každého zúčastněného bezpečné a příjemné. Rozpoznáváme příznaky traumatu a stresu u dětí a rodin a
přizpůsobujeme intervence podle potřeby.
Nejsme terapeuté ani psychologové - nikdy se nepouštíme do psychologické nebo terapeutické práce.
Poskytujeme služby pouze v rámci své odborné způsobilosti a v případě potřeby zajišťujeme vhodné
předání péče s ohledem na kompetence ostatních členů zdravotnického týmu a širší komunity.

4/ Bezpečnost a hygiena
Dodržujeme nemocniční a zdravotnické protokoly pro kontrolu infekcí a hygienu.
Používáme čisté, bezpečné a dezinfikované hračky, herní materiály a povrchy. Po dohodě s rodinou nebo
ošetřovateli využíváme přírodní materiály. 
Zajišťujeme bezpečné prostředí odstraněním potenciálních rizik.

 

Principy



5/ Multidisciplinární spolupráce a práce s rodinami
Spolupracujeme s rodiči, pečovateli a zdravotnickým personálem pro nejlepší možnou poskytovanou péči
a pohodu dítěte a rodiny.
Respektujeme odpovědnost, kompetence a potřeby svých profesních kolegů a veškeré interakce s
institucemi a organizacemi vedeme s nejvyšší mírou integrity.
Vzděláváme a podporujeme rodiny i pečující, aby v rámci svých možností a zájmů využívali hru jako
prostředku podpory a komunikace s dítětem.

6/ Důvěrnost a profesionální hranice
Zachováváme důvěrnost v souladu s požadavky zaměstnavatelů, zákonů a standardů soukromé praxe.
Sdílíme informace pouze s příslušnými členy pečovatelského týmu a se souhlasem rodičů, pokud je to
vyžadováno.
Stanovujeme a udržujeme profesionální hranice s dětmi a rodinami.

 

Principy



7/ Etika a profesionální integrita
Dodržujeme etické normy práce herního specialisty a nemocniční politiky.
Jednáme s integritou při posuzování a řešení osobních vztahů, interakcí na sociálních sítích nebo jiných
situací, které by mohly ovlivnit naši profesní efektivitu, objektivitu nebo negativně dopadnout na děti a
rodiny, jimž poskytujeme podporu. 
Neustále reflektujeme své vlastní předsudky a zajišťujeme inkluzivní přístup ke hře.
Využíváme supervizi a profesní rozvoj ke zlepšení dovedností v herních intervencích a komunikaci s
druhými.

8/ Advokacie
Prosazujeme právo dítěte na hru jako základní součást jeho péče.
Podporujeme a uznáváme nemocniční prostředí a významnou úlohu herních aktivit v životě se závažným
onemocněním a při uzdravování.
Vzděláváme personál a rodiny o významu hry a pozitivního dopadu práce herního specialisty na kvalitu
života rodin.

 

Principy



9/ Odbornost a celoživotní vzdělávání
Všichni, kdo ve Vlaštovce vykonávají herní nebo uměleckou práci s dětmi a jejich rodinami, jsou k
profesionálnímu plnění svých úkolů vybaveni potřebným vzděláním, školením, zkušenostmi a
dovednostmi. 
Neustále se vzděláme, reflektujeme a rozvíjíme své znalosti a dovednosti, abychom lépe porozuměli
tématům, která ovlivňují děti a rodiny, se kterými pracujeme.

10/ Věda, výzkum a vzdělávání druhých
Respektujeme zásady vědeckého bádání a chápeme svou odpovědnost za etické jednání při výzkumu.
Při vzdělávání druhých neseme odpovědnost za předávání etických profesních hodnot a zajištění
kvalitních vzdělávacích příležitostí.

11/ Hodnoty
Uznáváme, že finanční zisk nesmí nikdy převážit nad posláním, vizí, hodnotami a zásadami naší profese a
práce s rodinami.

 

Principy



Více o naší činnosti najdete zde
www.vlastovka.net

 Etický kodex připravila nezisková organizace Vlaštovka
v roce 2025.


